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Využití psychosociálních služeb na hemodialyzačních střediscích

Chronické onemocnění ledvin je postupná progrese od stavu zdraví do stavu

nemoci, vyúsťující v trvalé selhání vylučovacích, regulačních a hormonálních

(metabolických) funkcí ledvin. Při ledvinném selhání dochází k vodní a elektrolytové

nerovnováze, retenci katabolitů, metabolické acidóze a chybějí látky produkované

v ledvinách. Vzniká komplexní metabolická porucha, jejímž klinickým korelátem je

uremický syndrom.

Konzervativní léčba spočívá v úpravě či příznivém ovlivňování metabolických

odchylek cestou dietní a medikamentózní. Pokud však nestačí konzervativní léčba je

nutné přistoupit k některé z očišťovacích metod krve – hemodialýza, peritoneální

dialýza. Na tyto metody pak navazuje transplantace ledviny.

Dialyzovaní lidé vedou abnormální život, protože jeden jejich životně důležitý

orgán nefunguje a je nahrazen přístrojem. Pacienti jsou vystaveni mnohým stresům a

zákazům – musí dodržovat dietu s restrikcí tekutin, pravidelně užívat léky, jsou vlivem

dialyzačních dní časově limitováni, často mají změněný vzhled, sexuální dysfunkci,

vysokou nemocnost aj. Velkou nadějí je pro nemocné úspěšná transplantace, ale i ta má

své medicínské kontraindikace, a tak se netýká všech dialyzovaných. Proto nemůže být

překvapením velký výskyt deprese i sebevražd mezi pacienty. Z těchto důvodů je

potřebné zaměřit se mimo zdravotní péče i na psychologickou péči a sociální

rehabilitaci.

Výsledky dotazníkového šetření však nepotvrdily výskyt psychologických

potíží mezi klienty dialyzačních středisek. Potvrdilo se, že klienti středisek nemají

zájem využívat psychosociální služby, což byla hypotéza č. 3. Dále se ukázalo, že

klienti se neorientují v sociálních službách a sociálních dávkách. Tím se potvrdila

hypotéza č. 2 - Klienti středisek neznají psychosociální služby. Hypotéza číslo 1:

Psychosociální pracovníci nejsou využíváni hemodialyzačními středisky – se také

potvrdila. V týmech středisek úplně chybí psycholog a sociální pracovník je pouze na

jednom středisku.

The usage of psychosocial services in hemodialysis centres

Chronic disorder of kidneys is a gradual progression from the state of health to

the state of a disease, resulting in permanent failure of excretory, regulatory, and

hormonal (metabolic) functions of kidneys. During a kidney failure water and

electrolyte imbalance, retention of catabolites, and metabolic acidosis occur; there is a

shortage of substances produced in kidneys. A complex metabolic disorder occurs,

whose clinic corelate is a uremic syndrom.

Conservative treatment consists in adjusting or positive influencing of

metabolic deviations through a diet and medication. However, if the conservative

treatment is insufficient, it is necessary to proceed to some of the blood purifying

methods – hemodialysis, peritoneal dialysis. These methods are then followed by

kidney transplant.

Dialysed people have an abnormal life, as a vitally important organ of theirs

does not work and is replaced by an apparatus. Patients are faced with many stresses

and bans – they have to be on a diet with liquid restrictions, they have to take remedies

regularly, due to dialysis days they are time limited, their appearance is often changed,

they suffer from sexual disfunction, their sickness rate is high, etc. A successful

transplant is a great white hope for the patients, but it also has its medical

contraindications, therefore it does not concern all the dialysed patients. Thus a big

occurence of depressions and suicides among patients cannot be a surprise. Besides

medical care it is then necessary to focus on psychological care and social recovery.

However, the results of a questionnaire research did not prove the occurence of

psychological problems among the clients of dialysis centres. It proved true that the

clients of centres are not interested in using psychosocial services, which was the third

hypothesis.Further it came out that the clients are not well informed about social

services and social benefits. Thus the second hypothesis was confirmed – The clients of

centres do not know psychosocial services. The first hypothesis – Psychosocial workers

are not used by hemodialysis centres – was also confirmed. The teams of the centres

miss a psychologist absolultely and only one centre has a social worker.
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 Úvod

Na celém světě žije velice mnoho lidí s chronickým ledvinným selháním, kteří

vděčí za své životy dialyzační léčbě. Těchto lidí stále přibývá. Ledviny jsou naštěstí

orgán, jehož funkci je možno nahradit. Tato náhrada představuje nejen vlastní

proceduru očišťování krve, ale i složitou péči o pacienta s mnoha možnými dalšími

komplikacemi a problémy.

Podíváme-li se do historie kdy v 60. letech byl za úspěch považován fakt, že

pacient nezemřel, je jasné, že díky vědě se lékařská péče stále zlepšuje. Následující

vývoj technických i medicínských poznatků byl obrovský. A dnes lidé s chronickým

selháním ledvin, ať již díky dialyzační terapii či transplantaci, žijí ještě mnoho let. Díky

tomu je cíl celkového pohledu léčby posunut mnohem dál: poskytnout léčbu všem, kteří

ji potřebují a zajistit nejen pouhé přežívání, ale i co nejvyšší kvalitu dalšího života.

Abychom byli schopni zajistit takou péči, je nutné zařadit do týmu i specialisty

z jiných oborů. Měl by tam být psycholog, sociální pracovník, popřípadě dietní poradce

apod. Dle mých dosavadních zkušeností ale vím, že tito pracovníci v týmech stále chybí

a multidisciplinární propojení mimo lékařské obory stále pokulhává. Jak tedy střediska

zajišťují kvalitní péči o pacienty po všech stránkách? Nebo ji pacienti nepotřebují? Mají

pacienti všechny potřebné informace týkající se např. sociálních dávek či služeb nebo si

je umí všichni najít? To jsou otázky, které mě vedly k zamyšlení a pokusím se na ně

odpovědět.

K lepšímu pochopení této problematiky se na úvod práce zabývám přiblížením

onemocnění – chronické selhání ledvin a možnostmi léčby. Poté již následuje

psychosociální problematika.
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1. Současný stav

1.1. Ledviny

Ledviny jsou uložené v oblasti bederní krajiny a je to párový orgán. Od břišní

dutiny jsou odděleny pobřišnicí. Mají tvar připomínající fazoli, jsou pružné a mají tuhou

konzistenci, jejich povrch je u dospělého člověka hladký. (54)

Ledvina je tvořena systémem tubulů a glomerulů. Glomerulus spolu s tubulem

tvoří tzv. nefron. Nefron je základní anatomickou a funkční jednotkou ledviny.

Glomerulus je tvořen klubíčkem kapilár, které vzniká rozpadem přívodné tepénky. Toto

klubíčko je vloženo do pohárkovitého útvaru, který se nazývá Bowmanovo

pouzdro.(54)

Funkce glomerulu a Bowmanova váčku připomíná filtr, kterým projde voda a

látky mající menší molekulovou hmotnost. Stěna kapilár a váčku nepropouští buňky

(např. červené krvinky) a nefiltrují se zde prakticky žádné plazmatické bílkoviny. (14,

18)

Hlavní funkce ledviny jsou tyto:

� Vylučovat z organismu látky, které jsou produktem metabolismu zvláště

dusíkatých látek, a tím zajistit homeostázu (rovnováhu) vnitřního prostředí.

� Udržovat stálý objem a složení extracelulární (mimobuněčné) tekutiny

z hlediska jejího elektrolytového složení, osmotické koncentrace a acidobazické

rovnováhy.

� Vylučovat cizorodé látky, které pronikly do organismu a narušují normální

složení vnitřního prostředí. Do této skupiny látek patří i četné léky.

� Funkce metabolicko-endokrinní.

� V ledvinách jsou dále tvořeny látky, které přímo nebo nepřímo ovlivňují

oběhové ústrojí. (54, 18)
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1.1.1. Selhání ledvin (renální selhání)

Chronické onemocnění ledvin je postupná progrese od stavu zdraví do stavu

nemoci, vyúsťující v trvalé selhání vylučovacích, regulačních a hormonálních

(metabolických) funkcí ledvin. Chronické onemocnění ledvin může postupovat pomalu

po dobu mnoha měsíců nebo let, čímž dochází k postupné ztrátě nefronů. Funkce ledvin

může být stabilní po delší časová období a lze ji zvládnout pomocí tradičních léčebných

postupů. Chronické onemocnění ledvin bývá často asymptomatické a není

diagnostikováno až do doby, kdy se projeví nedostatečnost ledvin a v krvi se zadržují

uremické toxiny. Poškození ledvin způsobené chronickým onemocněním je nevratné, a

pokud není pacient zejména v časných stádiích vhodně léčen, může být již nemožné

zpomalit či zastavit postup do pozdějších fází selhání ledvin, kdy již pacient potřebuje


[…]


nutné vědět. Proto si stále více myslím, že by psychosociální pracovníci měli být

přítomni přímo na dialyzačním středisku a více se seznámit s problematikou

ledvinového selhání a dialyzační terapií.

Tato problematika obecně je u nás stále ještě podceňovaná. Stále přetrvává

mýtus, že jít k psychologovi je něco ponižujícího. Přitom právě tato služba může

pacientům pomoci zvládat stres a obavy z následujících událostí, deprese, strach,

úzkost, pocit méněcennosti. Stejnou podporu potřebuje i rodina nemocného, která se

potýká se strachem o nemocného, s novými rolemi v rodině, s pocitem vyloučení z

„nového světa“ nemocného, atd. Tento svět znamená jiný způsob života – většinou je to

odchod ze zaměstnání, zhoršení finanční situace, změna celého časového rozvrhu,

hodně času stráveného na dialyzačním středisku, změna osobnosti nemocného,

uzavřenost nemocného, aj. Toto vše samozřejmě zasahuje i do sociální oblasti. Vyznat

se v sociálních dávkách je mnohdy nadlidský úkol. A pokud člověk nepátrá po

sociálních službách, tak neví jaké má možnosti pomoci. Často nemocného ani

nenapadne, že by nějakou sociální službu mohl využívat a tudíž ani nevyhledá

sociálního pracovníka.

Nemocný se tak více či méně ocitá sám se svou nemocí a uzavírá se do sebe.

Tím trpí nejenom jeho osobnost, ale i jeho blízcí, kteří by mu rádi pomohli, ale nevědí

jak. Přitom řešení je často tak jednoduché – vyhledat pomoc kvalifikovaného
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pracovníka. A právě přítomnost těchto pracovníků na středisku by značně situaci

ulehčila.
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Příloha č. 1: Dotazník k diplomové práci 1

Dotazník k diplomové práci

Dobrý den, jmenuji se Lucie Hacklová a jsem studentkou Zdravotně sociální
fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás tímto požádat o
vyplnění tohoto dotazníku, který je důležitý pro mou diplomovou práci. Úkolem této
práce je zjistit, zda by měli být v týmu pracovníků hemodialyzačního střediska
psychosociální pracovníci. Vaše odpovědi mohou pomoci personálu střediska, aby lépe
porozuměl Vaší osobní situaci a mohl Vám tak poskytnout kvalitnější péči. Vámi
poskytnuté informace jsou anonymní a nebudou použity k jiným účelům.

1. Pohlaví:

� muž
� žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte:

� 20-49 let
� 50-69 let
� 70 a více

3. Kolik let jste zařazený/á do dialyzačního programu (do 1 roku, 2 roky…): ________

4. Máte s kým mluvit o svých radostech, pocitech, trápeních …?

� ano
� někdy
� ne

5. Zažil/a jste v průběhu dialyzační léčby situaci kdy jste cítil/a samotu?

� ano
� někdy
� ne

6. Trpíte v souvislosti s dialyzační léčbou nespavostí?

� ano
� někdy
� ne

Pokud ano, v čem vidíte
příčinu:_____________________________________________

7. Míváte po zařazení do dialyzačního programu stavy kdy cítíte úzkost?
� ano
� někdy
� ne

8. Máte problémy, se kterými by jste potřeboval/a (uvítal/a) pomoc?

� ano
� někdy
� ne

9. Využíváte služeb psychologického pracovníka?

� ano
□ ne

10. Chtěl/a by jste využívat služeb psychologického pracovníka?

□ ano
□ ne

11. Zvládáte komunikaci s úřady a podobnými institucemi?

� ano
� ne

12. Myslíte si, že využíváte všech sociálních dávek (výhod), na které máte nárok?

� ano
� ne
� nevím

13. Orientujete se v sociálních dávkách?

� ano
� ne

14. Orientujete se v sociálních službách?

� ano
� ne

15. Využíváte služeb sociálního pracovníka?

� ano
� ne

16. Chtěl/a by jste využívat služeb sociálního pracovníka?

□ ano
□ ne

17. Uvítal/a by jste psychosociální pracovníky přímo v týmu hemodialyzačního
střediska?

� ano
� ne

18. Myslíte si, že by Vám mohli tito pracovníci v něčem pomoci?

� ano
� ne

Pokud ano
v čem:_________________________________________________________

Na závěr bych Vám ráda poděkovala za Vaši ochotu a upřímnost při vyplňování otázek.

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 2: Dotazník k diplomové práci 2

Dotazník k diplomové práci

Dobrý den, jmenuji se Lucie Hacklová a jsem studentkou Zdravotně sociální
fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Chtěla bych Vás tímto požádat o
vyplnění tohoto dotazníku, který je důležitý pro mou diplomovou práci. Úkolem této
práce je zjistit, zda by měli být v týmu pracovníků hemodialyzačního střediska
psychosociální pracovníci. Vámi poskytnuté informace jsou anonymní a nebudou
použity k jiným účelům.

1. Je u vás v týmu klinický psycholog?

□ ano
□ ne

2. Spolupracujete s externím klinickým psychologem?

□ ano
□ ne

3. Je u vás v týmu sociální pracovník?

□ ano
□ ne

4. Spolupracujete s externím sociálním pracovníkem?

□ ano
□ ne

5. Měli by jste zájem o spolupráci s těmito pracovníky?

□ ano
□ ne

Na závěr bych Vám chtěla poděkovat za ochotu a upřímnost při vyplňování otázek.

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 3: Hemodialyzační přístroj

Zdroj: Internetový odkaz (16)

Příloha č. 4: Časopis Stěžeň

Zdroj: Internetový odkaz