POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Lucie Heklová
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce: MUDr. Lukáš ŠLOBODA
- Katedra:
- Název diplomové práce: Využití psychosociálních služeb pro zdravotně znevýhodněné středněvěkové
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Vzhlédnutí s vyhradením:

Další hodnocení:

- 1) anglický překlad je slabý
- 2) teoretická část je v pořádku, ale obecná (HD?)
- 3) k ověření těchto postav je třeba
už od nového sestavení dotazníky jen
jedni vlivníci
- 4) statistické údaje pro měření návratnosti
nepředáno?
- 5) psychologická část - nerozlišuje a liší.
k tématu (a CR např. ZNGOVA)
- 6) psychosociální stav (nemělo být
zároveň pracovní doba)
- 7) sledován je spíše ústní deformovanost
a bezradnost u angličtinářů než jejich nesázení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) specifické psychologické problémy diaforajek
- 2) metodologie dotazníkové metody

Datum:

2.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....

J. Proch